2. Est codex pergamenus in-folio qui, secundo xi vel xii scriptus, singulas paginas duabus columnis distinctas repræsentat. Præcedit tabula primæ partis, quæ conciliorum canones respicit. Quadruplex conciliorum divisio ex collectione Hispanica sumitur. Primum enim referuntur capitula conciliorum Graecis, deinde Africa, postea Gallicis, tandem Hispanie. Tabulari, hæc annotatio excipit: *Iste codex est scriptus de illa authenticæ quem dominus Hadrianus apostolicus dedi glorioissimo Carolo regi Francorum et Longobardorum et patricio Romanorum.*

In prima serie, quæ ad concilia Graecie pertinet, non solum proferuntur canones synodorum Graecorum interpretationis Dionysianæ, verum etiam Latini canones Africani, quos Dionyius produxit, ita ut interam primam partem Hadrianae collectionis hæc prima series contineat, paucis in eris præsertim ex Hispania, ut ex sequenti ordine patet. Dividitur hæc prima series in duodecim capita.

I. Canones apostolici num. 50.

II. Nicæni num. 20, quibus præmittantur notatio chronica, et symbolum, subiicitur autem catalogus episcoporum, ut in Hadriana vidimus. Illud autem peculiare est, quod post symbolum Nicenum et ante canones sine illo titulo adjicitur: Post concilium Nicenum in urbe Roma concilium congregatum est a catholicis episcopis, et ad fidem de Spiritu sancto, etc., quod in alio ms. Vat. 1337 collectionis Hadrianae similiter insertum vidimus cap. 2, num. 6.

III. Ancyranæ canones num. 21.

IV. Ephesini concilii n. m. ex Hispanica collectione inserta duæ epistola S. Cyrilli ad Nestorium.

V. Canones Neocæsarienses num. 14.

VI. Gangrenæ num. 20, eam epistola ad episcopos Armeniae et catalogo episcoporum, ut in Hadriana.

VII. Antiocheni num. 25, cum episcoporum nominibus ex Hadriana descriptis.

VIII. Landiceni num. 59.

IX. Constantinopolitanæ num. 3, cum symbolo et subscriptionibus.

X. Chalcedonenses num. 27, cum definitione fidei et episcoporum catalogo.

XI. Saracencies num. 21, cum eadem clausula quam in Hadriana n. m. notavimus.

XII. Tandem in Carthaginenses canones in duas partes divisi: quod Hadriana collectionis proprium animadvertisimus. Primum enim affervuntur canones xxxiii, cum præmissis Dionysianis in Hadriana pariter receatis; ut imam vero canonem 33 subscriptiones excipiunt. Tunc inserviunt ex Hispanica collectione Formula Attici CP. Postea adduntur easteri canones cv ex diversis conciliis Africæ, q. i. primam partem collectionis Hadrianae concludunt.

3. Quæ porro servantur sub titulo conciliorum Africæ, Galizæ et Hispanicæ, præcessu excerpta fuere ex illa collectione Hispanica quæ Tolitanæ synodos ad decimam tertiam usque, et Bracarensem anni 675 r. ceperit. Africæ autem canones, etiæ sub titulo conciliorum Graecæ ex Hadriana antea descripti fuerint, cum tamen in collectione Hispanica alia divisione ac numero proferantur, hic sub titulo conciliorum Africæ ex eadem Hispanica eadem ratione exhibentur. V. de quæ notavimus capite præcedent num. 10, ac ex his omnium synodorum tum Africæ, tum Galizæ, tum Hispanie seriem hoc loco receptam cognoscere. Has vero synodos non ex Isidoriana, sed ex Hispanica collectione falsè descriptas, lectiones expeditæ deuerunt. Unum præcipuum et evidens exemplum proferre sufficiet. Omnes codices Isidoriani quos atente inspeximus, in Hispalensi secunda synodo canonem septimum interpolatum præserunt. Intramus enim tabent bis vocem chorepiscopos, et in fine ejusdem canonis additum pannum exhibent: *qua onus eis a sede apostolica prohibita esse nocentur.* Id autem recipit suppositum Pseudo-Isidorianam [ccxv] epistolam Damasi ad episcopos Numidiæ. Ille vero interpolationes in Hispanicæ collectionis mss. libris desunt, ut palam sit ex editione Loaiæ, quæ ex puris Hispanicis exemplaribus sumpta fuit: quæ de re vide tom. II hujus editionis col. 1270, et ibidem nostram notam 5. Cum parro haec interpolationes non inventantur in præsenti collectione Vat. 1333, hæc ex Hispanicis, non vero ex Isidoriana codicibus, canones conciliorum Africæ, Galizæ et Hispanicæ recessive manifestum est.

4. In secunda parte, quæ apostolicas constitutiones continet, haec ex sola Hadriana collectione transcripta

A servant. Cum vero codex in fine sit mutilus, desinit in Leonis epistola ad Anabatianum Thessalonicensem.

CAPUT VI.

De collectione Isidori Mercatoris.

§ I. De spuriis hujus collectionis documentis. Quæ vero impostura detecta. Num Nicolaus I ejusmodi collectionis approbarū. Potiora suppositionis argumenta proponuntur.

1. Collectio Isidori Mercatoris præcedentium locupletior eo præsertim titulo distinguatur, quod pluribus suppositiis documentis referit est. Velutissimum Romanorum pontificum a S. Clemente ad S. Silvestrum usque, quorum nulla extant decreta, plures epistolas prefert: aliquique pontificibus usque ad Gregorium Magnum aliquas item imponit, ac genuinis interserit. M. rom est tam insignem imposturam, quæ non sensim, nec per partes, sed uno in libro tota simul prædicti, non statim fuisse detectam. Aliquid suspicionis suboluise creditur Hincmarum Remensis aliquique Gallicanis episcopis qui ad Nicolam I scripti preuenti. Verum bi nullam falsitatem dubitationem in animum induisse videntur, sed eo tantum nomine ipsiis epistolis auctoritatem adiumentum putarunt, quæ, inquietant, in codice canonum non habentur ascriptæ: nimis quia non erant in collectione Hadriana, quæ hoc tempore Ecclesiæusu receptam Codicem canonum appellabant. Jure autem Nicolaus ad eisdem rescribens (Niclaus I, epist. 42 ad episc. Gall.), hanc solam rationem nihil fac endam creditit, cum non omnes Romanorum pontificum sincerissima ceteroquin constitutiones, sed admodum paucae in ea collectione legantur; idemque Gallicani episcopi, ubi sua intentioni hæc (priorum pontificum decretalia) asseverari conspicunt, illis indifferenter videntur. Cum vero illi eadem decretales epistolas, etiæ in canonum codice non descriptas, ac minus acceptas traherent, non tamen spuriæ, sed genuinas haberent, adeo ut ipsiis, cum libebat, uterentur; idem pontifex, qui illas ex sola Gallicanorum relatione cognoverat, nihil de impostura suspicatus (quendiu nihil aliud effulgeret), repudiare non potuit; nec ejus verba quibus eas quodammodo videtur approbase, ei præsumptioni subnixa, quam Gallicani episcopi ingresserant, pro vera ac legitima approbatione accipi queunt, quæ sine ipsorum epistolarum, quibus carebat, lectione presitari non poterat. Illis autem Nicolaum caruisse evidens ex eo sit, quod in suis epistolis, ubi eas allegavit multiplex fuit occasio, alia documenta sollicitius exquisita laudet, quæ in canonum codice non inveniuntur; et tandem etiam quoddam apocrypha, quæ olim conficta siue vulgata in antiquiores collections irreparaverat, ut sunt synodus S. Silvestri, alia Simessana, grata de purgatione Xysti III et de Polychronio: nunquam vere Pseudo-Isidorianus decretalibus usus sit. Has sane Leoni IV immediato ejus predecessori cognitas non fuisse patet ex ejus epistola ad Britannos, in qua decretalia in codice canonum contenta recensens, a Silverio exorditur, et cetera Hadriana collectionis ita commemorat, ut si quid negotii incurrat, quod illis dirimi nequeat, ad sanctorum l'atum Hieronymi, Augustini, etc., scripta consigliendum tradat; nec de aliis regulis decretalibus indicium praebat.

2. Plures quidem imposturae characteres in his decretalibus aliquique Isidorianis [ccxvi] mercibus continentur, quæ ad earum falsitatem in ipso ortu detegendam attentos et peritos homines facile inducerent. At ea erat illorum temporum et sequiorum conditio, ut pauci essent qui puram remotiorum antiquitatis habebant notitiam, et senioris critices usum facere vellent aut possent. Primus qui eorum suppositionem præsensit et indicavit, fuit cardinalis de Cusa in opere *Concordantia catholica*, lib. II, c. 2. Wiclefus enim, qui ante ipsum effutivit: *Decretales epistolarum sive apocryphæ*, et seducunt a Christi fide, et clerici sui

stulti qui student eas: non solas decretales ab Isidoro confitcas in suspicionem adducere, sed omnium decretalium auctoritatem evertre nitebatur. Post Cumanum vero sensim alii plures excitati, adeo multa et firma ad oppositionem probandam attulerunt in medium, ut nemo jam de imposturis ejusmodi jure possit ambigere.

3. Nonnulla imposturae argumenta satis sit licet delibare. Non leveat illud quod ex ipsa prefatione proditur. Hinc in titulo inscribitur sancto Isidoro episcopo, quem quidem episcopum etiam declarat illa ipsa formula prefationi inserta, qua episcopos fratres nostros appellat. Hispanum vero praeferunt illa eiusdem praefationis verba: *In principio vero voluminis huius quae litterae concilia Arua nos celebraret, posuisse: sub litterar autem post prefationem ordo celebrandi concilii sumptus ex synodo Toletana iv, c. 4.* Quis autem alius Isidorus Hispanus, et episcopus, et sanctus, nisi celebris ille S. Isidorus episcopus Hispalensis cui quidem eamdem collectionem vix editam, id est nono saeculo, ex eadem utique prefatione vulgo suisse scriptam satis cognoscitur ex Hinckmari Remensis epist. 7, c. 12? Quia autem major impostura quam S. Isidore Hispalensi episcopo collectionem tribuere octo Toletana concilia continentia a v ad xiii, et unum Bracarense, quo post ipsius mortem celebrata fuerunt; et eodem anachronismo in ipsa prefatione mentionem facere concilii vi documentici, quod S. Isidoro vivente nondum habitum fuerat? Quid quod in epistolis quae affiguntur priscis trium priorum saeculorum pontificibus, plura sacrae Scripturarum testimonia leguntur ex versione S. Hieronymi, quae posteriori edita fuit? Quid quod pleraque consulares notae iisdem epistoli, appensae vel consules referunt, qui in fastis consularibus nunquam fuerunt, vel si inventiuntur in fastis, cum pontificis epistola auctoris aetate nequamquam concordant? Additum magistrinalium conflictu nomina, archibasileicum, primorum flaminum, etc., et voces, rimatum, archiepiscoporum, apocrisiatorum, quae ab aetate ac usu veterum illorum ponitissimum omnino aliena quaque vel leviter in antiqua historia et disciplina ecclesiastica versatus facile intelligit. Adde quod nullum priscorum morum indicium, plurima autem posterioris discipline in iisdem litteris continentur. Alio non paucis argumentis alii uberiori notantur, que reserue nec vacat, nec opus est.

4. Duo tantum omittenda non credimus, quae licet seorsim aliquam responsionem possint recipere, simul tamen juncta evidenter imposturae demonstrationem praeservent. Primo aliae ex his epistolis datae traduntur ad omnes episcopos, aliae ad orthodoxos omnes, ad omnes Ecclesias, ad episcopos Italiam, Gallum, Hispaniam, Africam, Germaniam, etc. Plura ergo earum exemplaria per orbem disseminata esse debuerunt. Qui autem fieri potuit ut et tota epistola toto orbe divulgatis, ne una quidem ante nonum saeculum a quopiam inventa et laudata fuerit? Secundo eadem epistola posteriorum quarti, quinti, sexti, septimi et octavi et non saeculi auctorum non sententias solum, sed voces, et integras idenidem periodos satis prolixas et multas exscriptas exhibent, ut accurate post Blondellum P. Philippus Lalibetus in margine earumdem epistolam notavit. Primo argumento responderi potest eas epistolas utque ad nonum saeculum lauisse, et idcirco a nemine suisse laudatas. Secundo autem nonnemo respondebito e posterioribus auctores qui indicant sententias iisdem verbis praeferunt, eas ex ipsis epistolis ad verbum exscripsisse. Neutra vero responsio probabilis est: immo altera cum altera pugnat. Si enim epistola statione post earum ortum usque ad nonum saeculum ita delituisset, ut nemo idcirco eas allegare potuerit; posterioribus ergo scriptoribus non patuerunt, ut ex iisdem possent periodos exscribere. Quod si ex ipsis periodi integræ a pluribus multo et temporis et locorum intervallo dissitis fuerint exscriptæ, in [ccxvii] tenebris ergo diutius suisse sepultæ dici nequeunt. Alterutrum malis, semper im-

A postura convincitur, ac ex ipso responsionum contentu magis multo elucescit. Si enim plures antiqui scriptores ex ipsis epistolis sumpsissent sententias, ruribus atque periodos; notæ igitur fuissent, et frequenti uero trax, rebusque pluribus uiles, ita ut latitudi possent a multis, et ab his praesertim qui ex ipsis profecissent: inter quas sane ummi pontifices, et synodi, et Patres, qui eadem verba et easdem periodos praeferunt, ita has vetustissimorum pontificum epistolas allegassent, ut alias aliorum, quæ genuinae sunt, laudasse inveniuntur. Si vero inter tam multos nono saeculo anteriores viros et sanctissimos, et doctrina celebres, qui eisdem sententias iisdem verbis in suis operibus afferunt, ne unus quidem inventus est qui illarum mentem fecerit, quia ex ipsa re ipsa nihil sumpserunt; sententiae ergo et periodi pares, quae in epistolis, quoque inveniuntur, ex iisdem procul dubio scriptoribus derivatae fuerunt ab epistolarem artifice; quod spuriam carum originem etare demonstrat. Hinc etiam a nullo alio auctore ante monum saeculum fuerunt laudatae, non quia latuerunt, aut earum allegandarum materies et occasio non esset; sed quia nondum natus erat qui eisdem confingeret: alias sicut illas post hoc tempus quo suppositæ et vulgatae fuerunt, passim laudatas, et in collectiones etiam non pauca ex iisdem traducta reperimus; ita idipsum antiquis etiam temporibus factum deprehenderemus, si a priscis illis pontificibus quibus affectas sunt, vere scriptæ et editæ fuissent.

B 5. 2. Alia documenta sincera eidem collectioni inserta, quibus et fontibus hausta fuerint. Quantu intersit hos fontes detegere ad ea discernenda quæ Pseudo-Isidorus confinxit. Quædam sincera documenta ab eodem interpolata. Due ultimæ synodi Symmacho attributa, et capitula Hadriano asserta, quæ genuina a multis creduntur, ab eodem Pseudo-Isidori supposita demonstrantur.

C 5. Neque vero ex-solis documentis spuris abs se consarcinatis Pseudo-Isidorus suam collectionem condidit. Plura scilicet sincerissima et aliunde nota monumenta falsis informiscauit. Fontes autem et quibus haec sincera documenta derivavit detegendi sunt; id enim non modicum juverit ad ea ipsa discernenda quæ ille et suo cerebro commentus est. Principius fons est collectio Hispanica, quam totam suscepit collectioni inservit. Cumque vulgata esset opinio S. Isidorum Hispalensem suisse auctorem collectionis Hispanicae, hinc Isidori nomen, quod omnibus venerationi erat, libenter arripuit et prefationi inscripta. Illam vero collectionem Hispanicam sumpat, non quæ primitus prodidit, ac ultra Toletanam iv synodus non progrediebatur, sed illam paulo auctiorem quæ novem Tolestanas synodos et Bracarensem anni 675 receperat. Neque ius hujus collectionis exemplaribus unus est quæ Hispanicam originem habent, sed illæ quæ sunt originis Gallicæ, ut pluribus statuimus. 14. Alter fons est collectio Hadriana, ex qua a Pseudo-Isidoro excerpta fuerunt nonnullæ quæ in Hispania collectione desunt. Fons tertius est vetus collectio a Quesnello edita, et a nobis hoc tomo reclusa. Non pauca enim documenta quæ sunt in Hadriana collectione, nec leguntur in Hadriana, nec in Hispanica, ex eo fonte eodem quandoque ordine derivata fuere. Alio pauca auctor delibavat ex Historia Tripartita, aliisque ex fontibus quos in catalogo inferius suo cujusque loca indicabimus.

D 6. Adeo vero utile est hos fontes cognovisse, ut quæcumque in his non invenientur, ea a Pseudo-Isidoro supposita certissime dicenda sint. Quod si que documenta per se genuina in illis fontibus breviora sint, apud Pseudo-Isidorum vero auctiora; quidquid additamenta accessit quod in illis fontibus non repertatur, id ejusdem impostoris opera suppositum affirmare licebit. Ita supposititia sunt duo postrema capitula, sextum et septimum epistolæ Vigiliæ ad Profuturum, quæ absunt a sinceris Hispanicæ col-

lectionis codicibus, in Isidoriana autem collectione leguntur. Immo cum in hac eadem collectione anteriora pariter sint [ccxviii] quodammodo vetera documenta exterequin apocrypha, quae in aliquibus antiquioribus collectionibus recepta, sed breviora sunt; harum quoque additamenta ipsi impostori ascribenda. Sic nemo jam dubitare potest, quin ab hoc supposita fuerint aliquantus insula capitula d' arum et Isidorum S. Climo sive ad Jacobum, quae olim apud Graecos confitae, et a Rustico Latino redditae, ita nonnullas veteres collectiones irreparata, sed in his breviores sunt multo, apud Pseudo-Isidorum autem tantummodo cum ilis additamentis inventum: ut anteriores. Neque omittenda hoc loco est ea brevis interpolatio qua in sincera synoda Hispanensi in canonii septimo nonnulla inseruit de quibus diximus capite precedenti, num. 5. Hic porro animadverte, quassumus, impostoris indolem, qui adeo ad fingendum erat propensus, ut ne ipsius quidem sine sinceris, sive apocryphis documentis parceret, in quibus sua commenta ex collatione veteriorum codicium detegi facie poterant. Quanto ergo audientes is cratingaret integras epistolae, quae nullum antiquorum exemplarium collationem qua fraus detergetur metuebant?

7. Ea porro generali regula quam propositimus, dicentur apocryphae duas synodi, quinta, cui appellant, et sexta sub Symmacho, nec non Hadriano papa in uero gatis et in plerisque ms. attributa, quae in sola Isidoriana collectione reperiuntur. Mirum nobis accedit plerosque etiam acerrimos easterquo a ceteris, qui singula e usus collectionis documenta ad calculos reveratur, de duabus membranis synodis aitque capitulis nihil dubii movisse. Immo Blondellus, qui omnium maximo Isidoriana fragmenta perstriuxit, adeo de illis nihil dubitavit, ut inter ea veteriora monumenta ex quibus Pseudo-Isidorus apocryphas epistolae confitit, laudatas synodos atque Hadriani capitula identidem referat, perinde ac si haec genuina ac veteriora sint, nec ipsum Pseudo-Isidorum habeant auctorem. Et primo quantum ad duas synodos sub Symmacho, non solum Hadriana collectio istas ignorat, verum etiam veterissima omnium contenta in ms. Vaticano Regiae 1997, que paulo post ejusdem pontificis etatem omnes genuinas ipsius synodos et documenta cetera ad easdem pertinentia accurasimne protulit. Quod si tres synodi tantum ibidem affruntur, non quatuor; quartam sinceram in eo endice emissam nemo suspicetur: quatuor enim synodorum opinio ex quadam nota dimanat, que ab antiquioribus et praestantioribus codicibus absit, ut animadvertissemus part. II, c. 4, n. 5. Praeterea si tres, que tantum editae sunt sinceræ synodi, conferantur cum duabus in solo Isidoro descriptis, manifestum introductionis, s'ylli, ac totius orationis discrimen quisque deprehendet: quod diversum auctorem nisi demonstrat. Addo quod in sexta, quam vocant, synodo Gangrenenses canones apostolica auctoritate conditi dicuntur; quod falsissimum est. Referuntur autem duo ejusmodi canones ex interpretatione Dionysii, cum tam Romani pontifices per id temporis preter Nicenos et Sardenses nullos Graecorum synodorum canones receperissent. Yide part. II, c. 1. Accedit tandem quod in synodo, ut appellant, quinta legantur quedam decreta quae ab antecessoribus suis constituta idem Symmachus pronuntiat: *Est enim, inquit, a multis antecessoribus nostris synodaliter decreta etiam firmata.* Producuntur autem decreta quae tollidem verbis recitantur in pseudoepstolis Zephiriini, Stephani, Eusebii et Julii. Idem ergo et istarum epistolarum, et ejus synodi fabricator agnoscitur. Symmachus enim laudare non poterat epistolae quae tanto post confitae fuerunt. Neque vero cuiquam incredibile videatur, Pseudo-Isidorum in ea synodo compendia ex epistolis abs se confitae ver. a exscripto: ac pontificum quibus eas

A affixit auctoritatem allegasse. Id enim usitatum ipsi fuit in epistolis quas posterioribus pontificibus attribuit, ex litteris scilicet antecessorum nomine inscriptis decreta iisdem quaudamque verbis repte e. Ordinariisque decas orum auctoritatem ingenerat. Ita s. aratum nisi sup. positione ejusmodi syndicorum detecta, nihil erit ambigendum quin subscriptio eius ipsius pseudosynodis appensa, et partim ex sinceris Symmachii conciliis, partim ex Chalcedonensi sumptu (qua imposturam maxime declarauit), ex codice impostore provenient.

B 8. Nunc de capitulis quae Hadriano papæ in vulgatis

inscribantur (T. VIII Concil. Ven. edit. col. 397). Videamus in biblioteca Vaticana codicem signatum num. 631 in quo ea capitula [ccxix] non Hadriano pontifici, sed Engelrammo, seu Angilrammo Metensi ascripta sunt. Incipiunt capitula collecta ex diversis conciliis seu decretis Romanorum pontificum ab Angilrammo Metensi episcopo et Adriano papæ oblatâ.

C Eamdem plane inscriptionem presertim aliis codex bibliotheca S. Victoris Parisiensis, uti testatur Baluzius in prefatione ad libros Antonii Augustini de amendmente Gratiani: qui dein in notis ad eodem lib. pag. 492 aliud ms. exemplum laudat monasterii Leidensis, ubi similis epigraphes his verbis exprimitur: *Liber capitulorum ex diversis conciliis sive decretis Romanorum pontificum collectorum ab Angilrammo Metensi episcopo.* At plerique et praestantiores codices Val. 630, 1340, 1344, 3791, etc., vulgata lectionem tinent: *Ex Gracis et Latinis canonibus, et synodis Romanis, atque decretis presulum, ac principum Romanorum huc capitula sparsim collecta, et Agilrammo Mediomatica urbis episcopo Roma a B. papa Adriano tradita sub die xii kalendorum Octobrium inductione ix, quando pro sui negotii causa agebatur.*

Quem titulum omnino preferendum demonstrat Hincmarus Remensis Pseudo-Isidoro supper, qui similiter in suo codice legit. Scribit enim in opusculo contra Hincmarum Laudunensem cap. 24: *De sententiis vero quae dicuntur ex Gracis et Latinis canonibus atque decretis presulum et ducum Romanorum collectis ab Adriano papa, et Engelrammo Metensi episcopo date, quando pro sui negotii causa agebatur, etc.* Ipsa plenior inscriptio, qua capitulorum tempus et occasio notatur, et non ex solis decretis pontificum atque canonibus conciliorum, sed ex principum etiam Romanorum legibus capitula collecta traduntur, verius agnoscerit: ac propterea ambigendum non est quin haec capitulorum collectio Hadriano ascripta fuerit. Porro Hadrianus papa nullam alias collectionem sui nomine ornavit nisi eam quae Carolo Magno ab ipso tradita Hadriana vocatur. Ille Leo IV in epistola ad episcopos Britanniae ecclesiasticos canones referens, eos presertim, per quos et episcopi judicant, et episcopi judicantur, canones in Hadriana contentos recenset; de istis autem capitulis Hadriano attributis (quae cum nihil sere aliud exhibent quam quod ad episcoporum iudicia pertinent, maxime commemoranda fuerant) ne verbum quidem. Quoadam primiterea in ipsis capitulis insunt quae Romanus pontifex nequamque proposuerat; ut illud c. 6, quo appellationem cause ad Constantinopolitanam, et non pontificis ad apostolicam secundum definitionem traduntur, nec non illud c. 49 ex lib. x codicis Thiodossianii, tit. 10, n. 2, seu ex Brevario Aniani sumptum. *Deflatoris aut lingua caputetur, aut corictio caput amputetur:* quod quoniam a levitate ecclesiastica sit alienum, nemo est qui non videat. Angilrammus quoque Metensis episcopus, qui et mississimus et pietate principis a coetivo auctore Paulus diacono vocatur lib. iv de Gestis Longobardorum, c. 6, aliis sanctiori collectioni canonum inserenda quam maxime alhorroisset. Illud addemus ad pleniorum imposturæ probationem, quod pontificum decreta, ex quibus presertim ea capitula dicuntur collecta, non alia sere sunt nisi decretales apocryphæ Isidorianæ, in quibus eadem sententia et eadem identidem verba

recitator, ut ex Antonii Augustini notis in eadem capitula colligere licet. Quem earum epistolarum et capitulorum consensum quicunque perpperit, enim dum tot illarum, tum istorum architectum facile perspiciet. Hujus argumenti vim plerique hacenus non perceperunt, eo quod crediderint pseudoepistolarum auctorem ex capitulo, ut videbantur, shureris profecisse. At nos econtra capita post pseudoepistolas condito, et ubi cum ipsis pseudoepistolis totidem sententias aut verbis convenient, ex iisdem derivata manifestissimum facere possumus. Plura in id afferri queunt. Unum autem maxime evidens brevitas gratia sufficit. Idem prolixum synodi Romanae decretum, quod in capitulis legitur, c. 5, totidem verbis continetur etiam in epistola supposititia Felicis I ad episcopos Galliae. Hoc vero decretum ex hac epistola traductum in capitula, non autem ex capitulis in eam epistolam transisse, ex eo liquet quia Romana synodus, cui idem decretum in capitulis tribuitur, alia vere non est nisi supposititia synodus sub eodem Felice I descripta in eadem epistola quae ipsius synodi relationem continet. Id manifestum sit ex his ejusdem epistola verbis (T. I Concil., col. 924): *Nos vero (ait Pseudo-Felix) ad supplementum vestrum fratres et coepiscopos [ccxx] nostros recavimus emplis quam s'putinaria, cum quibus haec quae subter haberetur inserta, regulariter tractanda decrevimus. Vestris enim epistolis in omnium audiencia perfectis, que multas, ut nosvis, querimonias et oppressiones in se continebant testras, decretisque que sunt de accusationibus episcoporum, sancta synodus dicit: Haec sunt que deinceps propter malorum hominum iniurias, etc.* Quo dectreto relatio pseudo-Felix synodi habite relationem concludens ait: *Haec, fratres, ad vestrum et omnium coepiscoporum opem in synodo unanimiter sunt decretis, ut si forte aliqui clitorum vobis occurrat, etc. Itaque hanc Romana synodus ejusque decretum in capitula recitatorum aliunde peti non potuit quam ex hac Felice I pseudoepistola, ex qua tentum in lucem prodidit. Si vero auctor capitulorum ex hac pseudoepistola idem decretum hancit, posteriora ergo sunt illa capita iudicem litteris, et similiter posteriora sunt ceteris secretalibus apocryphis, ex quibus alia bene multa loca similiter decerpita fuerunt. Non igitur Hadriano I, immo nec Angilrammo Metensi episcopo eadem capitula ascribi possunt, quemadmodum sicut nondum illa pseudodecates, ita nec capitula exinde derivata prodierant. Hinc nemo assentiri poterit Stephano Baluzio, qui in fadeta prefatione ad Antonii Augustini libro de commendatione Gratiani ea capitula Angilrammo Metensi tribuens scripta: *Ea ex novitate veterum pontificum epistolis ut plurimum collegit, et Adriano obtulit, ut sua causa presidium queratur.* Eorum artifex illi idem Pseudo-Isidorus est qui ipsas epistolas fixit; ac proinde in sola ejus collectione inveniuntur. Enim vero in codice V. 630 omnium vetustissimo inventi sunt quidem in appendice collectionis Isidoriane, et quod ea ex documentis apocryphis in primo collectionis seta contentis expressa, posterioribus Pseudo-Isidori curia condita fuerint, et veluti appendix in prioribus exemplis accesserint, ut ex annolandis § 5 patet. In primo quidem seta, quem usque ad sanctum Gregorium se perdusisse idem impostor in prefatione testatur, haec capitula Hadriano I attributa locum habere non poterant; ac propterea posterius tantum conficta et addita confirmantur.*

9. Illud autem ad impostoris indolem aperiens distinguendam hoc loco animadvertisendum credimus, minime cum in exscribendo ex pseudoepistola Felicis ex synodi Romanae decreto, quod paulo ante memoravimus, nonnulla ejusdem decrei verba licet inveniuntur. Cum enim a pseudoepistola legatur, Tempore congresso, id est autumnali, vel testimo concilium regulariter convocare debebat; in capitulis scripsit c. 5: Tempore a canonibus praefixo Nicenae concilium canonice convocare debebunt. Viderat impostor

A Nicenam synodum allegari non posse in epistola et synodo Felicis I, qui Nicenum concilium praecessit. Cum vero hoc decretum ei synodo tributum bac in particula quae concilia congreganda præscribit, reipsea sumperit ex concilio Niceno; hoc concilium in capitulis ascriptis Hadriano, qui postea floruit, indicare non tenuit. Sic duplaciem imponituram prodit, unam cum Romana synodo affixit quod Nicenae convenit; alteram cuin allatum ex ea Romana pseudosynodo decreto, mutatis nonnullis, interpolavit.

§ 3. Quo sine Pseudo-Isidorus tot documenta spuria suppokerit. Num his documentis suppositiis disciplina ecclesiastica immutata sit.

10. Quo autem spiritu, quo consilio, Pseudo-Isidorus tota documenta confinxerit omittendum non est. Non desunt qui eum amissione vel defendente auctoritatis Romanorum pontificum studio doctum ad ea procedenda excitatum fuisse arbitrantur. At falluntur manifeste. Icet enim in iis apostolicis sedis ampliando et auctoritas pluribus commendatur, non tam h[ab]e[re] impostoris scopus fuit, nec eadem sedes, cuius privilegii et jura quamplurimi sacerdos et vestitus documentis nituntur, illis apocryphis indigebat, ut cardinalis Baronius ad annum 865 n. 8 notavit. Pseudo-Isidorus autem consilium longe aliud fuisse ex ipsa collectionis prefatione satis dignoscitur. Postquam enim indicavit documenta quae suae collectioni erant inserenda, banc [ccxx] eorum colligendo: um rationem subiicit: *Quatenus ecclesiastici ordinis disciplina in unum a nobis coacta atque digesta et sancti p[ro]t[er]evit paternis institutis regulae, et obedientes Ecclesie ministri, vel populi spiritualibus imbuantur exemplis; et non malorum hominum præstatibus decipiantur. Multi enim primitale et cupiditate depresso, ACCUSANTES SACERDOTIAS OPPRESERUNT. Et multis prosequitur in eos aeriter invelentes qui episcopos acco[nc]are audent, ut se per illos excusent, vel eorum bonis ditentur: ac plura ejusmodi judiciorum incommoda referens, illud urget, non posse cogi episcopos ad dicendam causam, si fuerint accusati, et rebus suis expoliati, aut gradu directi, et a sede pulsi, nisi prius fuerint restituti; additique nonnulla de accusatoribus et accusationibus rejiciendis: quibus omnibus palam significat se ea potissimum mente collectionem consecuisse, ut episcopis qui accusantur prospiceret. Id quidem in apocryphis quae conflavit documentis multo clarius eluet. Eamdem enim semper de accusatis episcopis curam ac sollicitudinem profert; eumque apostolicas sedis auctoritatem praedita, eo semper omnia refert ut episcopi accusationibus impediti et condemnati, si se gravatos sentiant, ad illam confugiant, quas synodorum sententias retractare et, si jusum pataverit, irritas reddere potest. Idem quoque consilium maxime perspicitur in capitulis Hadriano tributis, quae ex apocryphis præsertim epistolis decerta, apocryphorum documentorum velut compendium et compilatio vocari queunt. Pleraque enim illorum capitulorum eo spectant ut ne episcopi accusari a quibuslibet possint, nec, si accusetur, accusatoribus facile deferatur, sed ex multis causis tum accusatores repellantur, tum judices liceat recusare; ut synodorum retractentur iudicia, et alia ejusdem generis in apocryphis similiter ingesti, ex quibus si omnia ad episcoporum qui accusantur, expoliantur, deponuntur, patrociniū, defensionem atque presidium renuntia et conficta credantur, nemo iure possit revincere.*

11. Non pauci de Pseudo-Isidoro severius conqueruntur, perinde ac si ejus imposturis disciplina venia abolita, et nova fuerit introducta, adeo ut hinc assertos antiquos canones, fractos disciplinas nervos, perturbatae, episcoporum et provincialium concilliorum iura, sublatas iudiciorum leges, alias rei ecclesiastice damnata illata contentant. Haec autem nova et immunitate disciplinae reprehensio quam minus sequitur, quique facile intelligit si duo animadvertisat, ui-

mirum pleraque pseudoepistolarum Isidori excerpta ex sententiis sanctorum Patrum, ex sincorū constitutionibus Romanorum pontificum post Siricium, ex canonibus conciliorum, ac ex Romanis legibus: quæ sane novi juris, novæque discipline non sunt; cetera vero eam disciplinam plenamque exhibere quæ vel jamdiu inoleverat, vel jam ante aliquanto i duci operat. Impostura autem in eo sita est, quod Pseudo-Isidorus eas sententias iis auctoribus imposuerit quorum non sunt, et posterioris ævi disciplinam antiquioribus pontificibus affixerit, quasi prioribus Ecclesiæ scelus aequo vigili-set. Ceterum quod de ñovae disciplina introductione ingeritur, stultus quidem plane fuisse impostor, si sperasset suam collec-  
tionem acceptum iri ab hominibus quæ novam omnino disciplinam a sui quoque seculi moribus et consuetudinibus abhorrentem contineret. Quod si quæcumque contra consuetudinem ingeruntur, etiam si bona et utilia sint, ipsa novitate perturbare solent; multo magis de illi timendum est quibus disciplinam per se optimam et sanctioribus fulgam legibus, longaque usu ab omnibus receptam, quispiam revertente et immutare contenderet. Nulli autem tumultus, clamores nulli auditi sunt ob inductas decretales apocryphas, nisi in ea parte quæ ad episcoporum causas et judicia pertinet: de quibus aliqua apud Hinemarum leguntur, et in epistolis Nicolai I. At in his ipsius causis atque judiciis quod in pseudoe, istola ac synodis Isidoriani traditur, non erat omnino novum. Nonne causæ majores quæ circa accusations episcoporum versantur, certis antiquorum pontificum decretis apostolicis sedi reservatae, sine ejus assensu definiuntur? Vide inter cetera Leonis epistolas 6, 15 et 14, et Gregorii IV epistolam primam ad universos episcopos. Nonne episcoporum appellations ad eamdem sedem antiquis canonibus et consuetudinibus, ac primatus etiam juri iuris probavimus in Observationibus ad dissent. 5 Quesnelli, part. 1, c. 5, 6 et 7? Ne omnes promiscue admittantur [cxxxii] ad accusandum episcopum, cautum fuerat in canonibus Codicis Africani 128, 129, 130 et 131, nec non etiam canonico sexto concilii CP., quem ex Graeco codice Nicolaus I laudat epistola octava. Episcopos ejectos et suis rebus expoliatos non cogendos ad judicium, nisi prius in suum gradum restituuntur et omnia eisdem ablati redintegrantur, colligit ex codice Ecclesiae Africanae, c. 87. Hæc et alia ejusdem generis, quæ novæ disciplinæ a Pseudo-Isidoriani decretislibus inductæ tribuuntur, legere licet in epistola s. 9 et 58 Nicolai I, qui tamen ea non ex illis apocryphis, quibus carebat, sed ex antiquioribus documentis confirmat: quemadmodum antea ipum fecerat etiam Gregorius IV in epist. I ad universos episcopos, in qua Venetiorum episcopi judicium sibi reservat. Fieri quidem potuit ut hac disciplina, antiquis licet iuribus ac decretis constituta, non multum, seu rarius obtinuerit in quibusdam locis quæ aliis consuetudinibus et canonibus uterentur. Fieri etiam potuit ut eadem disciplina in favorem proborum ad fraudes prævenandas instituta, a quibusdam traheretur in abum, et malorum impunitati serviret. Pseudo-Isidori vero consilium ab hac improbitate alienum, non aliud fuisse nisi ut episcopis injuste oppressis subveniret, ex ejus præfatione intelleximus. Forte etiam in ea Galliarum parte in qua est Moguntia, ubi hæc Pseudo-Isidori merces, ut mox dicemus, fabricatae fuerunt, disciplina in ipsis disposita jamdiu ante invaluerat S. Bonifacii episcopi Moguntini opera, qui apostolica legatione functus, quantum apostolicae auctoritati deferret, eamdemque observabantiam in ea loca inducere studuerit, ex ejus epistolis liquet. Vide int. ceteras ejus epistolam 105 ad Cudberthum ar-

Achiepiscopum Cantuariensem, in quæ aliquot præcipua discipline capita ab eodem sancto martyre et Germaniarum apostolo iis in regionibus instituta, ac in pseudoepistolis Isidorianis postea repetita exhibentur. Idem quoque spiritus in successore ejus Lullio, Riculfus, Autgarum transit, ut ex aliis monumentis constat. Quid si Pseudo-Isidoriane decretales eam disciplinam præferunt, quæ et antiquioribus decretis sicut canonum fulcieratur, et jamdiu ante saltem illis in regionibus vigebat, ubi Pseudo-Isidorus illas comitidi; non aqua sit illa reprehensio quæ nova disciplinæ introductio ipsis decretalibus attribuiatur, quisque intelligit. Negari tamen non posse videtur, quin eadem disciplina latius propagata magis multo inoleverit, postquam eadem decretales edite et divulgatae fuerunt, scilicet in quibusdam concilis laudate, atque subinde inserta in collectiones Reginonis, Burcardi et aliorum, quæ ob suam brevitatem ac methodum magno usui fuere.

#### § 4. De auctoritate et tempore ejusdem collectionis.

B 2. Isidori nomen præfatione ab impostore fuisse inscriptum eo consilio, ut S. Isidoro Hispanensi episcopo opus tribueretur, innuimus num. 3, ubi etiam probavimus hanc collectionem eidem sancto ascribi non posse. Plerique eam adjudicant Riculio episcopo Moguntino, quem collectionem, uti putabatur Isidori Hispanensis, et Hispania allatum Moguntiam edidisse, et in vicinas Galliarum regiones evulgasse Hinemarus Remensis tradidit in opusculo contra Hinemarum Laudunensem, cap. 26. Si vero idem Italia, inquit, quantib[us] visa sunt, de præfatis sententiis (Angilramni) ac saeva memorialis epistolis detruncando, et præpositando, atque disorāinando collegisti, quia forte mutasti neminem alium eisdem sententiis, vel ipsius epistolas præter habere, et idecirco talia libere te existimasti posse colligere; res mira est, cum de ipsis sententiis plena sit ista terra, sicut et de libro collectarum Epistolarum ab Isidoro, quem de Hispania allatum Riculius Moguntinus episcopus in hujusmodi, sicut et in capitulis regio studiosus, obtinuit, et istas regiones ex illo repleti fecit. Cum vero Riculus Moguntinus, qui Lullo successit anno 786 vel 787, vivis excesserit anno 814, in collectione autem Isidoriana epistolas quedam continentur, ex. gr. Urbani I et Joannis III, quibus ab impostore inserta fuerunt ad verbum aliquot sententiæ concilii Parisiensis cel-brati [cxxxii] anno 829, hanc imposturas (a) Riculio attribuimus non posse liquet. Hinemarus vero excusandus est, quippe quem haec bona fide sumptus credimus ex Benedicto levita. Is enim in præfatione ad tres libros Capitularium v, vi, et vii, ab ipso digestos et editos circa annum 845, scripsérat: Hæc vero capitula, que in subsequentibus tribus libellis coadunare studiūmus, in diversis locis, et in diversis schedulis, sicut in diversis synodis ac placitis generalibus edita erant, sparsim invenimus, et maxime in sanctæ Moguntiacensis metropolis Ecclesiæ scrinio a Riculio epusdem sanctæ sedis metropolitanæ recondita, et denum ab Autario secundo ejus successore aque consanguineo inventa reperimus, quæ in hoc opusculo tenore suprascripto inserere maluimus. Inter capitula vero ab hoc inserta libris laudatis nonnulla occurunt ex epistolis apocryphis præscorum pontificum, quedam ex pseudosynodis Symmachii, et fere omnia capitula ad Angilramnum Hadriano papæ officia: quæ tamen sine ulli auctioris nomine recitantur. Neque vero hæc Benedictum levitatem sumptus ex aliquo capitulari regum Francorum, ex quo item eadem Pseudo-Isidorus excerpens, priscis illis pontificibus, synodis Symmachii, ac Hadriano I attribuerit. Si enim ea decreta in sinceras capitularibus suissent constituta, inventa sane suissent, si non omnia, saltem aliqua ejusmodi capi-

moria exstiterit. Verum hæc non supposititia, sed sincera est epistola Gregorii II ad Bonifacium Moguntinum, quæ legitur tom. VIII Concil. Venetæ editionis col. 178.

(a) Riculsum aliquid novi attulisse Blondellus colligit ex libro VII Capitularium, c. 203, nunc 281, ubi illi in Wormatiensi conventu Gregorii papæ epistolam attulisse traditur, cuius nulla nec ante, nec post me-

tularia, in quibus illa legerentur. Sic quidem cum Ansegisus ex veris capitularibus suos libros quatuor compegerit, studiosi boni eadem capitularia nacti sunt, in quibus sere omnia Ansegisi capitula continentur, nec non illa quæ, ab Ansegiso prætermissa. Idem Benedictus levita ex veris capitularibus in suis fibris adiecit. Quod vero cause est cur ne unum quidem capitulo ex apocryphis illis documentis in illo antiquiori capitulo erit, nisi quia ea Benedictus non ex veris capitularibus, sed ex Pseudo-Isidoriana mercibus, in quibus duntaxat inveniuntur, der. vavit? Ille ergo Pseudo-Isidoriana collectione capitula inter illa esse videntur quæ in Moguntinæ Ecclesiæ scrinio a Riculfo recondita tradidit. Cum porro hæc collectio ab ipso Benedicto tribuitur, seu saltem involvatur cum ætate R. cuius, quem obiisse jam vidimus antequam ea conderetur et ederetur; non alia de causa id vide ut fecisse, nisi ut illud documentis auctoritatem crearet, et imposturæ, quæ ipsi ignota non esset, suspicionem removere. Ille cum ejusmodi imposturis ipse primus, aut sere prima usus sit, et levita fuerit Ecclesiæ Moguntinæ, ex qua ea collectio prodit; nonnulli suspicuntur cum Blondello ipsum fortassis earundem imposturarum suisse architectum.

13. Ille certe tempore collecti condita, et in Germania quidem, quæ in Galliis veteri dispositione censita. Francorum regibus suberat, non vero in Hispania; ac proinde aliquem Germano-Francum habet auctorem. Cum recentius documentum ex quo impostor integras sententias in apocryphis compingendis decerpit, sit concilium Parisiense anni 829, ante hunc sunum editio ejusdem collectionis collocari nequit. Porro concilium Aquisgranense anni 836, cap. 2, n. 8, decernps ut per singulos annos sanctum oleum in eona Domini iuxta traditionem apostolicam ac statuta decretalium, in quo de eadem re præcipitur, ab episcopis conciliatur, secundum Fabiani pseudoepistolam indicare creditur. Hinc ea editio post annum 829 et ante annum 836 statuenda videtur. Mirum vero est Rabanum, qui paulo post annum 841 Oigario, seu Autario Moguntino episcopo Penitentiale nuncupavit, nihil ex apocryphis Isidoriana produxisso. Num id fecerit quia ipsis nihil sidebat, an vero quia nondum prodierant, ita ut Aquisgranensis et ecclesiæ decretum ad Fabiani pseudoepistolam perpetram referatur, sibi dicentes. Quod si hoc secundum probabilius judicetur, et multo magis, si cum Blondello creditur impostor quasdam formulas et phrases excerptasse ex epistola Jone Aurelianensi ad Carolum Calrum, qui regnum obtinuit anno 839, Isidoriana collectio vulgata dicenda esset circa tempus quo Benedictus levita libri Capitularium edidit, [ccxxiv] nimirum circa annum 845, unde prima apocryphorum expressa mentio legitur in epistola Caroli Cal ad episcopos in conventu Corisiaco scripta anno 857. Neque vero invenit collectio Remedio Curiensi attributa et a Goldasto edita cum hac epigrapha: *Alamannica Ecclesia veteris canones ex pontificum epistolis excerpti a Remedio Curiensi episcopo jussu Karoli Magni regis Francorum et Alamannorum* (T. II Iter. Alamana. part. II, p. 134, edit. 1750). Hic rex cum oblitero anno 814, Goldastus ipsam collectionem conditam putat circa annum 813. Amplior erat hæc collectio, eique ad litamenta accesserint Notingi Constantiensis episcopi, qui vita functus est anno 934. At has Notingi additiones cum non exigua parte canonum a Remedio collectorum ex suo codice excisis atque sublatis idem Goldastus tradit. Capita ab eodem edita quæ super-uni, sunt tantum quadraginta novem; eaque ex ordine exhibent excerpta ex solis pseudo-pistolis priscorum pontificum a S. Clemente ad S. Urbanum usque. Hæc vero ipsa excerpta, quæ auctor ex Pseudo-Isidori collectione post Carolum Magnum, ut vidimus, compacta derivavit, palam faciunt errorem esse in titulo vel in explicatione tituli Karoli Magni, et Remedium, qui horum excerptorum

Auctor traditur, ad posteriorem ætatem referri oportere. Forte pro Carolo Magno intelligendus est Carolus Crassus, qui ita Carolus Magnus fuerit nuncupatus, uti Ludovicus Magnus dicitur invenitur imperator Ludovicus II. Carolus nimirum Crassus vulgata Jam Pseudo-Isidori collectione primo Alemannorum rex fuit, et postea imperium obtinuit.

14. Pseudo-Isidororum vero non fuisset Hispanum, sed Germano-Francum, multa convincent. Ex Moguntia quidem collectionem prodidisse, et per Gallias disseminata fuisset exemplaria Hincmaro teste acceptimus: qui licet in eo falsus sit, quod presumens auctorem S. Isidorum Hispanensem, eam ex Hispania allatam tradidit; in eo tamen quod e Moguntia eadem collectio vulgata fuerit, collato Benedicti levitas testimonio maxime confirmatur. Ille de causa, qui apocrypha illa nono sæculo primum laudarunt, Germano-Galli sunt, nulli autem Hispani, aut aliarum regionum scriptores. Hispanos quidem hanc collectionem diutius ignorasse vel non suscepisse colligere licet ex epist. 121 Innocentii III, lib. II. Hinc enim discimus eos in quadam causa Alejandro III obiisse suum codicem canonum, in quo cum aliis conciliis describebatur Emeritense. Hoc autem concilium cum aliis non in Isidoriana collectione, sed in auctiori Hispanica describitur: ac proinde corpus canonum per id quoque tempus apud Hispanos receptum erat, collectio Hispanica. Vetusiores codices Isidoriani sunt Germano-Franci, adeo ut si quoque qui in alias regiones traducti nonum sæculum attingunt, e Gallia provenerint, ut de duobus Valicanis nono sæculo scriptis paragraphe sequenti patet. Adde quod in pseudopistolis plures Germano-Francorum idiotismi inveniuntur, eademque stylis barbaries quæ in aliis ejusdem ætatis scriptoribus Gallicani et Germani comprehenduntur; idiotismi autem Hispanorum proprii, qui in Etherio et Eulogio notari queunt, nulli. Evidenter est illud, quia impostor non pauca transcripsit ex epistolis S. Bonifacii episcopi Moguntini, et ex literis Gangiti abbatis ad eundem Bonifacium, quæ non in Hispania, sed Moguntia et in Germania, ubi illi versati sunt, inveniri potuerunt. Accedit tandem argumentum omnium, ut nobis quidem videtur gravissimum. Dum impostor Hispanicam collectionem suæ inseruit, non usus est codicibus Hispanæ originis, sed illis originis Gallicanis. Id nobis innuitum in confessis epistolis S. Leonis. Duo enim codices collectionis Hispanice adhibuiimus, Vindobonensem 41. originis Hispanæ, ac Vaticanum 1341, Gallicanæ originis. Insignem horum codicum varietatem in lectiōnibus jam notavimus cap. 4, n. 13, ita ut in Vindobonensi corruptæ quideant, sed ad veram lectiōnem ipsi errores accredant; in Vaticano autem manifeste sint emendationes arbitrarie, quæ a germano texuti recedunt. Huic autem Vaticano codici, qui ex Gallia in bibliothecam Vaticanam pervenit, similes plane in lectiōnibus sui emendationibus agnoscimus tres alias codices Gallicanos laudatos a P. Constantio ex quibus ejusmodi codices in Galliis inventi ac disseminati, a studioso aliquo Gallicano antiquatio Hispanicum corruptum codicem olim exscribente et emendante provenire nemo dubitare potest. Vide quæ in hanc rem annotavimus loco laudato. Porro eisdem [ccxxv] Leonis epistolas contulimus cum editione Merlini quæ e ms. Isidoriano prodit, nec non cum aliis codicibus Isidorianis, ac presertim cum Vat. 630, qui inter Isidorianos omnem in vetustissimus et Pseudo-Isidorio super puriorum ejus collectionem continet. Horum autem lectiōnes cum plurimum absunt a lectiōnibus Vindobonensis exempli originis Hispanæ; tum eisdem omnino lectiōnes et emendationes repræsentant quæ sunt in codice Vat. 1341 originis Gallicana: idque adeo evidenter patuit, ut conferentibus codicem Isidorianum Vat. 630 cum Hispanico Vat. 1341 in eisdem Leoninis epistolis alter ex altero ad verbū exscriptus visus sit. Null ergo dubitandum est quia Pseudo-Isidorus in inse-

mirum  
rse e  
tibus  
canon  
sane  
vero  
jam  
perat  
lido  
rum  
quio  
siae  
ve d  
plac  
nem  
disc  
tud  
que  
et c  
mag  
opt  
usu  
mo  
du  
nis  
cit  
gu  
at  
de  
ca  
v  
a  
f  
a  
a  
c  
e

[Redacted text]

lectionem Isidori, claudit memorata epistola Luitardi A episcopi Venetiorum ad Wenilonem Rothomagensem, scripta an. 868, quo solum manuscripti Vat. 630 propria, ex eadem edita est tom. X Conciliorum, edit. Ven. col. 1403.

18. Post hac collectio Isidoriana exorditur a prefatione hoc titulo : *Incipit prefatio S. Isidori episcopi. Isidorus Mercator servus Christi lectori conservo sue et parenti in Domino fidei salutem. Compellur a multis, etc.* Editio est ex codice Vat. 630 a cardinali de Aguirre. Vide tomum I Concil., pag. 4. Merlinus omittit *Mercator*, et pro *Addi* habet *Addi*. Vulgati Conciliorum pro *Mercator* substitutum *peccator*, quod nelli nostri codices preferunt. *Mercator* quoque legitur in codice Parisiensi quem videtur Harduinus, nec non apud Ieronem in decreto; et solum in bujas mar- gine *peccator*.

Prefationi subiectur epistolæ supposititia Aurelii ad Damasum, cuius initium est : *Glorium apostolicæ sedis, nec non apocrypha Damasi responsio, Scripta sanctissima tua, etc.*, quas videsis tom. II Concil., col. 1011 et 1012. In ms. Vat. 631 hoc describuntur ante prefationem, sed perperam; nam Hincmarus Remensis in opusculo adversus Hincmarum Laudunensem c. 24, Damasi responsionem ad Aurelium laudans, quam, inquit, Isidorus sua prefationi supponit, et collectioni preponit.

Postea sequitur *Ordo de celebrando concilio. Hora diei prima, etc.*, uti tom. I Concil. a col. 8 usque ad col. 12. Hunc quidem ordinem, qui sumptus est ex concilio Toletano IV, initio collectionis premitendum auctor in prefatione receperat.

Dein assertur tabula conciliorum cum titulis 47, quorum primi 45 illi sunt quos in Hispanica exhibulum c. 4, n. 5; illi autem duo sunt hi : XLVI. *Decreta quorundam presulum Romanorum ad fideli regalem et disciplinam ecclesiasticam constituta.* XLVII. *Synodus Tolicana* 68 episcoporum. Hæc eadem tabula cum Isidoro titulus 47 existat sicut in codice Casanatensi A 11, nec non in Vat. 4341 continente collectionem Hispanicam originis Gallicanæ; ac propriece ex alt-rutto foante in alterum irrepit. Certe si o tituli 46 et 47, qui nec cum Hispanicæ, nec cum Isidoriana collectionis corposa concordant, additum non sequuntur. Error quidem inest in titulo 46, qui non exprimit ullum concilium, sed est ille ipse titulus in Hispanica collectione prefatus parti secundæ, quæ dico: sedit apostolicæ continet.

Subduntur alias duas epistolæ supposititiæ, altera S. Hieronymi ad Damasum, cuius initium : *Gloriam sanctissimam tuam, etc.*; altera Damasi ad Hieronymum, quæ incipit : *Gaudet Ecclesia tuo fonte, etc.*. Editæ sunt ab Henschenio, Schelestrato et alii; novissime autem inserta sunt Appendici Operum S. Hieronymi tom. XI editionis Veronensis pag. 275. Cum haec iuveniantur etiam in quibusdam ms. pontificalis Romani Damasi inscripti quod Pseudo-Isidorus adhibuit, num barum suppositio ipsum Pseudo-Isidorum an aliud antiquiore habeat auctorem ex quo ipse illius receperit, definire non licet.

Mox ex collectione Hadriana describuntur quinquaginta canones apostolorum versionis Dionysiane.

Tum sequuntur epistolæ priscorum pontificum a S. Clemente ad Melchiadēm usque, omnes supposititiæ, et omnes a Pseudo-Isidoro consicte, duabus tantummodo S. Clementis exceptis, quas tamen ille interpol. vii. En ipseam seriem, quas in editis Conciliorum inventare licebit.

Epistole quinque S. Clementis, duæ ad Jacobum, tertia ad omnes episcopos, presbyteros, etc.; quatria ad Julianum et Julianum, quinta ad Iherosolymis habitantes cum Jacobo episcopo. Date primæ jam a Cracen aliquo consicte fuerunt, et a Ruffino Latinitate donatae, in velutiores correctiones tum Italiæ, tum Galliarum transierant. Salutem epistola secunda in eisdem iunctibus Ialicis inscribitur : *Præcepit S. Petri, quo titulo illam ex hisdem collectionibus hoc tomo*

A edemus inter documenta juris canonici veteris; at in Gallicanis indicibus ab Harduino et Constantio indicatis inscribuntur : *Epistola præceptorum S. Clementis papa missa Jacobo fratri Domini, vel Epistola S. Clementis Romani ad Jacobum de sacramentis Ecclesiae.* Has duas epistolæ Pseudo-Isidorus ex Gallicanis collectionibus excerpit, unde in secunda epistola inscriptionem retinuit. Tres vero alias epistolæ [ccxxviii] ipso supposuit. Illis autem duabus spuriis epistolæ quas alioce accepit, novas imposturas addidit cum eas prolizis interpolationibus auxit. Has interpolationes quisque dignoseat si eisdem epistolæ ex Isidoriana collectione in Concilia editas conferat cum illis multo brevioribus que ex versione Ruduliana et ex antiquioribus collectionibus hoc ipotomo proferuntur, prima in collectione subjicienda cap. 63, col. 454, altera inter documenta paulo ante laudata num. 5, col. 674.

B S. Anacleti epistolæ tres, prima ad omnes Orientales, secunda ad episcopos Italiam, tertia ad episcopos omnes.

S. Evaristi dues, una ad Africanos episcopos, altera ad Ægyptios.

S. Alexandri I epistolæ tres, prior ad omnes orthodoxos, alia due ad episcopos omnes.

S. Xysti I epistolæ dues, prima ad omnes Christianos, altera ad omnes episcopos.

S. Telesphori una ad omnes Christianos.

S. Hygini epistolæ dues, una ad omnes Christianos, altera ad Africanos.

S. Pii I item dues, prima ad omnes Chrisianos, ad Italos altera.

S. Anitil (pro Aniceti) una ad episcopos Gallie.

S. Soteris dues, prior ad Campaniam, secunda ad Italiam episcopos.

S. Eleutherii una ad Gallias provincias.

S. Victoris I epistolæ dues, una ad Theophilum episcopum Alexandrinum, alia ad Africanos.

C S. Zephirini dues, prima ad Siciliam, altera ad Ægypti episcopos.

S. Callisti I dues, una ad Benedictum episcopum, alia ad episcopos Gallios.

S. Urbanii una ad omnes Christianos.

S. Pontiani dues, prior ad Felicem Successorionum, altera ad Christianos omnes.

S. Anteri una ad episcopos provinciarum Baeticæ et Toletanae.

S. Fabiani tres, prima ad omnes episcopos, secunda ad Orientales, tertia ad Hilarium episcopum.

S. Cornelii dues, una ad omnes episcopos, ad Rusticum episcopum altera.

S. Lucii I una ad episcopos Galliarum et Hispaniarum.

S. Stephani I dues, prior ad Hilarium episcopum, secunda ad episcopos omnes.

S. Xysti II dues, prior ad Gratium episcopum, secunda ad episcopos Hispanie.

S. Dionysii dues, una ad Urbanum præfertum, altera ad Severum episcopum.

S. Felicis I epistolæ tres, prima ad Paternum episcopum, secunda ad episcopos Galliarum, tertia ad Beugnum episcopum.

S. Eusebiani dues, prior ad Baeticæ, secunda ad Siciliæ episcopos.

S. Gaii una ad Felicem episcopum.

S. Marcellini dues, ad Silomonem episcopum una, altera ad episcopos Orientis.

S. Marcelli dues, prima ad episcopos Antiochenæ provincie, secunda ad Maxentium tyrannum.

S. Eusebii tres, prior ad Galliarum, altera ad Ægypti, tertia ad Tusciæ et Campaniam episcopos.

S. Melchiadis unus ad episcopos Hispaniarum.

In hac prima parte, quæ ad priscos pontifices pertinet a S. Clemente usque ad Melchiadēm inclusive, ac exclusive usque ad S. Silvestrum, Pseudo-Isidorus quinquaginta novem epistolæ fixit, et duas S. Clementi olim affictas retulit ac interpolavit.

D 19. Sequitur ea pars quæ concilia exhibet. Præ-

mittitur opusculum in scriptum de Primitiva Ecclesia et Synodo Nicena. Hoc opusculum cum subjiciatur litteris Melchiadis, ejusdem pontificis nomine inscripum a Gratiano aliquique allegatur. Sed in codicibus nomine caret. Est autem veluti proemium ipsius Pseudo-Isidori in constitutionem sequentem. Incipit: *Nemo qui divinas Scripturas legit, etc.*, uti tom. I Concil., Ven. edit. col. 1562.

Subjicitur Constitutio Constantini ad Silvestrum. In nomine, etc. Ea quae Salvator et Redemptor noster, etc. Ibidem, col. 1564. Apocryphum est hoc documentum. [ccxxix] Quidam istud Pseudo-Isidoro tribuunt. Bal amon quædam Graeca ejus fragmenta recitat. Integrum autem documentum Graece scriptum inventit P. Possinus in Vaticana codicibus Græcis 614 fol. 76, 789 fol. 485, 973 fol. 59, et 1416 fol. 427, uti P. Labbeus notavit. Hinc non improbabiliter suspicuntur sunt Baronius et Binini hoc constitutum a Græcis suisse confictum, et postea Latine redditum, atque a Pseudo-Isidoro exceptum. Illud quidem legitur Latine in collectione Gallicana, quam primo loco exhibet vetustus codex Colbertinus 3368. Vide quo diximus part. II, c. 8, n. 3. Eisi vero hoc documentum ibidem additum videatur; cum tametsi eadem collectio Colbertina sit Pseudo-Isidoro antiquior, nec quidquam Isidorianum receperit; ipsum ex hac, vel ex alia fortassis vetustiore Gallicana collectione hoc monumentum obibisse satis creditur est.

Sequitur: *Quo tempore Nicenorum concilium habuit sit. Canones generalium conciliorum a temporibus Constantini exprimitur, etc., ac desinit in verbis secundum post apostolorum symbolum tradiderunt. Est initium præfationis collectionis Hispanicae, quam integrum dedimus cap. 4, n. 5.*

Incipit epistola vel præfatio Nicenæ concilii. Beatus Silvestrus in urbe Roma apostolicæ sedis anti-site, etc. Est præfatio a Pseudo-Isidoro sumpta ex collectione hoc tomo edita. Vide col. 22.

Postea describuntur canones conciliorum Græcæ, Nicenæ, Ancyranæ, Nenciaricensis, Gangrenæ, Sardicensis, Antiochenæ, Laodicensi, Constantiopolitani, Ephesini et Chalcedonensis, ac formata Atticæ. Item canones octo conciliorum Africae, septem Carthaginensem, et Milevitani. Dein canones conciliorum Gallæ, trium Arelatensis, Valentini, Tauritani, Regenæ, Arausicanæ, Vaseriæ, Agathensis, Aurelianensis. Tandem canones concilio:um Hispaniæ, Elberitani, Tarragonensis, Gerundio, Cesaraugustani, Ilerdensis, Valentini, Toletanorum I, II, III et IV; initium Bracarensis I; quo interrupio inseruntur aliae novem synodi Toletanae a V ad XIII, qua ultima apud Merlinum in fine motila, in Vat. 650 aliisque Isidorianis integra legitur. Postea iterum subditur synodus Bracarensis I, sed integra; et mox Bracarensis II. Dein capitula Martini Bracarensis, et concilium Bracarensis anni 675; ac tandem duæ synodi Hispalenses. Ille omnia Pseudo-Isidori sumpta ex antiquiori collectione Hispanica originis Gallicanæ, qualis est in ms. Vat. 1341, cum eadem repetitione Bracarensis I, et cum iisdem lectionibus liberius emendatis, uti ante monuimus. Solum in Niceno post symbolum omittitur episcoporum catalogus, qui in eodem codice collectionis Hispanica legitur.

20. Tertia pars sequitur, quæ epistolas profert cæterorum præsumum Romanorum a S. Silvestro ad S. Gregorium usque. Eadem præfatio his præmittitur, *Hactenus digestis concilis, etc.*, quam in Hispanica attulimus cap. 4, n. 6.

Primum autem documentum quod producitur suppositum est. Incipiunt excerpta quædam ex synodalibus gestis S. Silvestri papa. Temporibus S. Silvestri papæ et Constantini pii assimi Augusti, factum est magnum concilium in Nicæa, etc., uti in tom. I Concil., a col. 1575 usque ad verba columnæ 1578 designatus sit chirographus. Cum vero in editione Conciliorum

A bis excerptis subjiciantur ipsa synodalia gesta S. Silvestri cum titulo: *Canon, sive Constitutum Silvestri, ex quibus hæc excerpta Pseudo-Isidorus decerpit; hæc quoque gesta, quæ rique supposita sunt, in Isidoriana collectione intexta ibidem traduntur. Verum licet in aliquo codice Isidoriano legantur, absunt tamen a nostro codice et ceteris quæ consulta mus. Inanem quidem labore ille assumptus et cœminando excerpta ex iisdem gratis; si ipamet gesta sua collectione inserenda posset. Hæc tantum excerpta in suo quoque codice inventa memorat Hincmarus Remensis in saepè lataudo opusculo contra Hincmarum Landunensem c. 24, ubi etiam gesta ejusmodi veluti apocrypha rejicit. Cum porro ea sub Symmachii statem una cum alijs documentis apocryphiis concinnata, inserta fuerint quibusdam collectionibus Halicis, ac in Gallias etiam transierint, uti leguntur in vetusto ms. Colberino 784, de quo confer part. II, c. 6, n. 4 et 5, Pseudo-Isidorus ex aliquo ejusmodi Gallicano exemplo hæc excerpta deduxisse dicendum est. Cæterum præ oculis habuisse etiam pontificale Romanum Damasi nomine inscriptum, cuius auctor eadem S. Silvestri synodali [ccxxxi] gesta compendio exhibet, nihil dubii est. Quodam enim particulari excerptorum Pseudo-Isidori cum pontificalis abbreviatione magis quam cum ipsius gestis convenerunt.*

B Epistola supposititia Athanasii, et ceterorum Ægyptiorum ad Marcum papam, quæ petunt exemplum canonum Nicenorum; et rescriptum Marci ad eodem item suppositum. Vide tom. II Concil., col. 488 et 490.

Fides in sacro Romano tractata concilio a beatissimo Julio papa et reliquis vera fidei episcopis. In nomine Domini Dei et Salvatoris, etc. Ibi col. 538. Hæc quoque est Pseudo-Isidoriana impostura.

Eiusdem Juli papæ epistola ad Orientales pro S. Athanasio. *Decuerat vos, fratres, alios ecclesiasticis instruere discipulis, etc.* Ibi col. 497. Est apocrypha.

C Keponsio Orientalium pariter apocrypha. Licet circa omnes, etc. Ibi col. 502.